
 
 
 

 

 

ฉบับที ่47/2568                         วันที่ 2 ธันวาคม  2568 

 

ฐานะการคลังของรัฐบาลเดือนตุลาคม 2568 
 

กระทรวงการคลังรายงานข้อมูลฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดเดือนตุลาคม 2568 
ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2569 รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังทั้งสิ้น จ านวน 235,258 ล้านบาท ในขณะที่มี
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น จ านวน 717,503 ล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุล จ านวน 
67,390 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2568 มีจ านวนทั้งสิ้น 263,220 ล้านบาท 

 
ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดเดือนตุลาคม 2568 

หน่วย: ลา้นบาท 
  เดือนตุลาคม เปรียบเทียบ 

2568 2567 จ านวน ร้อยละ 
1. รายได้ 235,258  206,480  28,778  13.9  
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 717,503  586,952  130,551  22.2  
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 688,316  554,949  133,367  24.0  
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 29,187  32,003  (2,816) (8.8) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (482,245) (380,472) (101,773) (26.7) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 97,764  6,932  90,832  1,310.3  
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (384,481) (373,540) (10,941) (2.9) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 67,390  130,000  (62,610) (48.2) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (317,091) (243,540) (73,551) (30.2) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 580,311  514,101  66,210  12.9  
9. เงินคงคลังปลายงวด 263,220  270,561  (7,341) (2.7) 

 หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 14 พฤศจิกายน 2568 
 ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3566 และ 3557 
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ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดประจ าเดือนตุลาคม 2568  
________________ 

 
ในเดือนตุลาคม 2568 รัฐบาลขาดดุลเงินสด จ านวน 384,481 ล้านบาท โดยเป็นการขาดดุล 

เงินงบประมาณ จ านวน 482,245 ล้านบาท และเกินดุลเงินนอกงบประมาณ จ านวน 97,764 ล้านบาท ส่งผล
ให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2568 มีจ านวน 263,220 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

   1. ฐานะการคลังเดือนตุลาคม 2568 
   1.1 รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง จ านวน 235,258 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 

28,778 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 13.9) โดยการน าส่งรายได้สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว ได้แก่ (1) รัฐวิสาหกจิ 
จากการน าส่งเงินปันผลของบริษัท ปตท. จ ากัด (มหาชน) ซึ่งน าส่งเหลื่อมเดือนจากปีที่แล้ว (2) กรมสรรพากร 
จากภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการจัดเก็บในประเทศและภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นหลัก และ (3) กรมสรรพสามิต  
จากภาษีน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันและภาษีสุรา เป็นหลัก 

   1.2 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น จ านวน 717,503 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว จ านวน 130,551 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 22.2) จ าแนกได้ดังนี้  

  1.2.1 การเบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบัน จ านวน 688,316 ล้านบาท สูงกว่า
เดือนเดียวกันปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ 24.0 ประกอบด้วย (ตารางที่ 1) 

   (1) รายจ่ายประจ า จ านวน  581,615 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว  
คิดเป็นร้อยละ 22.8 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากรายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง รัฐวิสาหกิจ และกระทรวงการคลัง 
เบิกจ่ายสูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 

   (2) รายจ่ายลงทุน จ านวน 106,701 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว คิดเป็น 
ร้อยละ 31.3 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากกระทรวงมหาดไทย และรัฐวิสาหกิจ เบิกจ่ายสูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 

  1.2.2 การเบิกจ่ายเงินจากงบประมาณรายจ่ายปีก่อน จ านวน 29,187 ล้านบาท ต่ ากว่า
เดือนเดียวกันปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ 8.8 

ตารางท่ี 1 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณเดือนตุลาคม 2568 
           หน่วย: ลา้นบาท 

 เดือนตุลาคม เปรียบเทียบ 
2568 2567 จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจุบัน (1.1+1.2) 688,316   554,949   133,367 24.0 
    1.1 รายจ่ายประจ า        581,615   473,669   107,946   22.8   
    1.2 รายจ่ายลงทุน         106,701   81,280   25,421 31.3 
2. รายจ่ายจากงบประมาณปีก่อน         29,187   32,003   (2,816)  (8.8)  
3. รายจ่ายรวม (1+2) 717,503 586,952 130,551 22.2 

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง 
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การเบิกจ่ายเงินงบประมาณที่ส าคัญในเดือนนี้  เช่น รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง จ านวน 
123,541 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของส านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ จ านวน 82,518 ล้านบาท  
เงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จ านวน 60,875 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จ านวน 49,340 ล้านบาท และเงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น จ านวน 40,268 ล้านบาท เป็นต้น  

นอกจากนี้ ยังมีการเบิกจ่ายงบกลางรายการที่ส าคัญ เช่น เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ 
จ านวน 39,475 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ จ านวน 
15,531 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเพ่ือการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ จ านวน 
9,210 ล้านบาท เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 6,170 ล้านบาท และเงินส ารอง เงินสมทบ 
และเงินชดเชยของข้าราชการ จ านวน 2,023 ล้านบาท เป็นต้น 

2. ดุลการคลังรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสด ณ เดือนตุลาคม 2568 ขาดดุล จ านวน 384,481 
ล้านบาท โดยเป็นการขาดดุลเงินงบประมาณ จ านวน 482,245 ล้านบาท และเกินดุลเงินนอกงบประมาณ 
จ านวน 97,764 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากรายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง จ านวน 123,541 ล้านบาท และเงิน
ฝากคลังของกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพ่ือเศรษฐกิจฐานราก สุทธิ 10,107 ล้านบาท ทั้งนี้ มีรายจ่ายเหลื่อมจ่าย
ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร มาเบิกจ่ายในเดือนตุลาคม 2568 จ านวน 35,960 ล้านบาท  
โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุล จ านวน 67,390 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดหลังกู้ (หลังกู้ชดเชย 
การขาดดุล) ขาดดุล จ านวน 317,091 ล้านบาท และเงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2568 มีจ านวนทั้งสิ้น 
263,220 ล้านบาท (ตารางที่ 2) 

ตารางท่ี 2 ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดเดือนตุลาคม 2568 
หน่วย: ลา้นบาท 

  เดือนตุลาคม เปรียบเทียบ 
2568 2567 จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้ 235,258  206,480  28,778  13.9  
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 717,503  586,952  130,551  22.2  
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 688,316  554,949  133,367  24.0  
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 29,187  32,003  (2,816) (8.8) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (482,245) (380,472) (101,773) (26.7) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 97,764  6,932  90,832  1,310.3  
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (384,481) (373,540) (10,941) (2.9) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 67,390  130,000  (62,610) (48.2) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (317,091) (243,540) (73,551) (30.2) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 580,311  514,101  66,210  12.9  
9. เงินคงคลังปลายงวด 263,220  270,561  (7,341) (2.7) 

 หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 14 พฤศจิกายน 2568 
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3566 และ 3557  
 

 


